



# 令和3年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和3年2月10日

上場会社名 株式会社 コンセック

上場取引所 東

コード番号 9895 URL <http://www.consec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 佐々木 秀隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 寺本 泰之

TEL 082-277-5451

四半期報告書提出予定日 令和3年2月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

## 1. 令和3年3月期第3四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第3四半期	7,182	12.3	25	83.0	79	59.7	7	
2年3月期第3四半期	8,189	12.0	150		195	119.6	83	

(注) 包括利益 3年3月期第3四半期 48百万円 ( 34.6%) 2年3月期第3四半期 73百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第3四半期	3.98	
2年3月期第3四半期	46.29	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第3四半期	11,577	7,425	62.9
2年3月期	11,406	7,420	63.9

(参考) 自己資本 3年3月期第3四半期 7,287百万円 2年3月期 7,285百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期		0.00		25.00	25.00
3年3月期		0.00			
3年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,750	9.4	30	85.9	95	65.4	10	91.8	5.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年3月期3Q	1,864,011 株	2年3月期	1,864,011 株
期末自己株式数	3年3月期3Q	70,326 株	2年3月期	70,326 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年3月期3Q	1,793,685 株	2年3月期3Q	1,793,777 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	7
（セグメント情報等）	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により企業収益の悪化や雇用の減少など、景気の回復は依然として見通しの立たない厳しい状況にあります。一方、当社グループが主として属する土木建設業界におきましては、ダム、高速道路、橋梁等のインフラの整備等の公共投資は堅調に推移しておりますが、民間の設備投資は回復の見通しが立たない厳しい状況になっております。

このような環境の中、当社グループは新型コロナウイルス感染症の感染拡大の防止対策を行い、積極的に顧客満足度を高めるための営業活動を推進してまいりました。また、生産性の向上を目指し創造的な製品開発、現場対応を推進してまいりました。介護事業におきましても顧客満足度を高め、利用者増に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は71億82百万円(前年同期比12.3%減)となりました。損益面におきましては、営業利益は25百万円(前年同期比83.0%減)、経常利益は79百万円(前年同期比59.7%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失は7百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益83百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。(セグメント間の内部売上高は含まれておりません。)

#### (切削機具事業)

切削機具及び消耗品のダイヤモンドビット等の売上が前年並みに推移し、売上高は25億36百万円(前年同期比0.8%減)となりました。販売費及び一般管理費の低減にも努め営業利益は2億41百万円(前年同期比19.0%増)となりました。

#### (特殊工事業)

インフラ整備関連の工期延期等の影響もあり、受注状況も低調に推移したため、売上高は12億30百万円(前年同期比16.3%減)となりました。原価低減にも努めましたが営業利益は35百万円(前年同期比57.3%減)となりました。

#### (建設・生活関連品事業)

大型案件の受注が低調に推移し、売上高は24億47百万円(前年同期比21.5%減)となりました。販売費及び一般管理費の低減にも努めましたが営業利益は70百万円(前年同期比55.3%減)となりました。

#### (工場設備関連事業)

主要顧客からの受注減により、売上高は5億4百万円(前年同期比9.7%減)となりました。人員増による人件費を中心とした販売費及び一般管理費が増加し、営業損失は4百万円(前年同期は営業利益30百万円)となりました。

#### (介護事業)

各施設の利用者増に努め、売上高は2億80百万円(前年同期比4.2%増)となりました。人件費を中心とした売上原価が嵩み営業損失は5百万円(前年同期は営業損失2百万円)となりました。

#### (IT関連事業)

大手顧客の委託業務が停止となり受注が低調に推移したため、売上高は1億84百万円(前年同期比14.3%減)となりました。原価低減に努めましたが営業損失は19百万円(前年同期は営業利益3百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から1億71百万円増加し115億77百万円となりました。流動資産は、現金及び預金の増加5億38百万円、たな卸資産の増加29百万円、売上債権の減少3億81百万円などにより2億3百万円増加し54億73百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の増加1億3百万円、減価償却費1億2百万円などにより、32百万円減少し61億4百万円となりました。流動負債は、仕入債務の増加14百万円、その他の増加(主として未払金)53百万円、未払法人税等の減少94百万円、賞与引当金の減少22百万円などにより、74百万円減少し27億7百万円となりました。固定負債は、長期借入金の増加2億47百万円などにより2億39百万円増加し14億45百万円となりました。なお、長期・短期借入金は2億22百万円増加し13億99百万円となりました。株主資本は、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純損失7百万円、配当金の支払45百万円により、52百万円減少し6億55百万円となり、株主資本合計で52百万円減少し72億72百万円となりました。その他の包括利益累計額は54百万円増加し15百万円、非支配株主持分は4百万円増加し1億38百万円となり純資産合計は5百万円増加し74億25百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和2年11月10日付で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,284,420	1,822,191
受取手形及び売掛金	2,354,073	1,978,009
電子記録債権	134,305	129,721
商品及び製品	933,871	985,480
仕掛品	46,209	50,972
原材料及び貯蔵品	438,567	411,396
その他	84,005	99,509
貸倒引当金	△5,662	△4,368
流動資産合計	5,269,788	5,472,910
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,912,623	3,914,592
減価償却累計額	△2,728,924	△2,779,406
建物及び構築物 (純額)	1,183,699	1,135,186
機械及び装置	514,488	513,939
減価償却累計額	△356,631	△382,036
機械及び装置 (純額)	157,857	131,903
土地	3,568,945	3,568,945
その他	966,785	958,403
減価償却累計額	△883,086	△871,856
その他 (純額)	83,699	86,547
有形固定資産合計	4,994,200	4,922,581
無形固定資産		
のれん	21,700	18,274
その他	24,973	23,184
無形固定資産合計	46,673	41,458
投資その他の資産		
投資有価証券	583,144	686,252
退職給付に係る資産	67,202	70,982
繰延税金資産	160,451	113,329
その他	298,636	278,088
貸倒引当金	△14,370	△8,618
投資その他の資産合計	1,095,063	1,140,033
固定資産合計	6,135,936	6,104,072
資産合計	11,405,724	11,576,982

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,275,785	1,027,120
電子記録債務	554,067	817,224
短期借入金	537,276	513,009
未払法人税等	104,651	10,392
賞与引当金	95,835	73,469
完成工事補償引当金	241	245
その他	213,003	265,844
流動負債合計	2,780,857	2,707,302
固定負債		
長期借入金	639,147	885,768
役員退職慰労引当金	117,600	130,794
退職給付に係る負債	404,067	378,666
その他	44,375	49,316
固定負債合計	1,205,190	1,444,544
負債合計	3,986,047	4,151,846
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,090,270	4,090,270
資本剰余金	2,629,074	2,629,074
利益剰余金	707,077	655,095
自己株式	△102,570	△102,570
株主資本合計	7,323,851	7,271,869
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6,415	33,797
為替換算調整勘定	39,222	37,649
退職給付に係る調整累計額	△71,301	△56,328
その他の包括利益累計額合計	△38,495	15,118
非支配株主持分	134,320	138,149
純資産合計	7,419,677	7,425,136
負債純資産合計	11,405,724	11,576,982

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年12月31日)
売上高	8,188,730	7,182,057
売上原価	6,278,329	5,493,469
売上総利益	1,910,400	1,688,588
販売費及び一般管理費	1,760,525	1,663,116
営業利益	149,875	25,472
営業外収益		
受取利息	1,636	2,128
受取配当金	24,190	21,680
受取手数料	4,241	4,469
受取家賃	9,387	9,924
為替差益	1,960	1,285
その他	9,334	17,375
営業外収益合計	50,748	56,861
営業外費用		
支払利息	3,247	2,888
その他	1,900	693
営業外費用合計	5,148	3,581
経常利益	195,475	78,753
特別利益		
固定資産売却益	47	30
投資有価証券売却益	35,842	14,049
特別利益合計	35,889	14,079
特別損失		
固定資産除売却損	2,050	3,559
減損損失	36,890	—
投資有価証券評価損	1,840	35,634
特別損失合計	40,781	39,193
税金等調整前四半期純利益	190,583	53,639
法人税、住民税及び事業税	84,338	37,438
法人税等調整額	13,927	22,067
法人税等合計	98,265	59,505
四半期純利益又は四半期純損失(△)	92,318	△5,866
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,275	1,273
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	83,043	△7,139

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	92,318	△5,866
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,620	40,614
為替換算調整勘定	△37,130	△2,166
退職給付に係る調整額	10,928	14,973
その他の包括利益合計	△19,582	53,422
四半期包括利益	72,736	47,555
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	71,437	46,473
非支配株主に係る四半期包括利益	1,299	1,082

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自平成31年4月1日 至令和元年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント						
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	I T関連事業	合計
売上高							
外部顧客への売上高	2,557,087	1,470,125	3,119,657	557,584	268,968	215,308	8,188,730
セグメント間の内部 売上高又は振替高	17,880	—	19,961	28,499	—	1,441	67,780
計	2,574,966	1,470,125	3,139,618	586,083	268,968	216,750	8,256,510
セグメント利益 又は損失（△）	202,366	81,094	157,500	29,811	△1,676	3,425	472,521

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利 益	金 額
報告セグメント計	472,521
セグメント間取引消去	△5,050
全社費用（注）	△317,597
四半期連結損益計算書の営業利益	149,875

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

（単位：千円）

	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	I T関連事業	合計
減損損失	—	—	36,890	—	—	—	36,890

（のれんの金額の重要な変動）

「工場設備関連事業」セグメントにおいて、北斗電気工業株式会社が、株式会社木戸ボルトの株式を取得したことにより、同社を連結の範囲に含めております。なお、当該事象によるのれんの増加額は22,842千円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自令和2年4月1日 至令和2年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	I T関連事業	
売上高							
外部顧客への売上高	2,536,080	1,230,394	2,447,411	503,549	280,194	184,429	7,182,057
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,846	—	20,875	24,292	—	2,235	57,248
計	2,545,926	1,230,394	2,468,286	527,841	280,194	186,664	7,239,305
セグメント利益 又は損失(△)	240,903	34,605	70,400	△3,678	△4,875	△18,941	318,414

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)  
 (単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	318,414
セグメント間取引消去	△3,392
全社費用(注)	△289,549
四半期連結損益計算書の営業利益	25,472

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。